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Jag är nypensionerad (sedan oktober 2009). Själva övergången mellan två olika sätt att leva och 

verka har satt fart på både allmänna tankar om åldrandet och speciella utifrån att det ju nu faktiskt 

är jag själv som håller på att bli gammal. 

 

Än så länge har jag visserligen ingen större erfarenhet av egen ålderdom, och jag vet ju att man 

egentligen inte kan veta förrän man provat. Men jag kan ändå inte undgå att bli förvånad inför den 

tämligen aningslösa planering och den icke-planering som pågår utifrån förväntade demografiska 

förändringar. Samtidigt råder det en bedövande brist på motbilder, analyser och reflexioner. Det här 

seminariet är ett försök att komma bort från de tre små apornas metod (att vägra se, vägra höra och 

vägra säga ut) och i stället genom tio tankar inspirera till nytänkande. 

 

1. &Ǌ ŘŜǘ ŀƭƭǎ ƳŜƴƛƴƎǎŦǳƭƭǘ ŀǘǘ ƎǀǊŀ ǎƪƛƭƭƴŀŘ Ǉň έƎŀƳƭŀέ ƻŎƘ έǳƴƎŀέ ƴŅǊ nu de individuella 

skillnaderna inom grupperna är så stora? 

Vi som har fyllt 67 år förväntas i medeltal bli 89. Vi kommer (i stort sett) att ha hälsan och vi kommer 

att hinna bli mycket olika varandra. Men trots de stora individuella skillnaderna finns det två 

grundläggande skäl att göra skillnad mellan έgamlaέ och έungaέ: äldre människor har a) andra 

förväntningar och b) andra erfarenheter än yngre ς erfarenheter som därtill förvärvats under andra 

tidsandor och som hunnit bli betänkta.  

              

Vi blir mer, inte mindre olika varandra ju längre tiden går och ju fler årsringar vi får.  



2. Mer är inte främst mer ς mer är annorlunda. 

När vi blir fler äldre med fler årsringar, kan man inte planera utifrån hur det tidigare varit och sedan 

multiplicera tänkta insatser med den nya äldreandelen. Sådana utspel i politik och press förekommer 

visserligen, men de är så förenklade att det enda de kan vägleda oss med är insikten att så blir det i 

alla fall inte. Det kommer att bli något annat, vi människor kommer att både vilja och tvingas 

tillvarata varandra på nya sätt och i nya samspel.  

Hela livsloppet kommer att påverkas ς den som tror att han nog skall leva tills han blir 100, kommer 

troligen att redan som 50-åring ha andra attityder till sin ålder än den som förväntade sig att bli 80. 

Attitydskiften kan komma in redan från barnsben ς de barn som vänjer sig vid att 4-5 generationer 

lever samtidigt, inte som nu 3-4, kan få ett annat förhållande till vem som är gammal och vad 

ålderdom innebär. 

            

Tittar på årsringarna en gång till. Ingen människa är bara sin senaste årsring ς 80-åringen har också 

sin 20-åring, sin 40-åring och sin 60-åring inuti sig. Ingen av oss ör bara ett tomt skal, och den senaste 

årsringen positionerar sig alltid i förhållande till de tidigare. När årsringarna sedan växelverkar, inte 

minst genom att barndomens erfarenheter och kunskaper tränger sig på, uppkommer nya 

konstellationer. 

 

3. Vi saknar förebilder ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭǘΥ ƘǳǊ ƪƻƳƳŜǊ έƧŀƎέ ŀǘǘ ōƭƛ ǎƻƳ ƎŀƳƳŀƭΚ  

Om vi försöker använda våra föräldrars eller morföräldrars åldrande och ålderdom som förebilder, 

inser vi snabbt att de inte är rättvisande. De hade så annorlunda barndoms-, ungdoms- och 

medelåldersliv än vad vi har haft att de också blev annorlunda som äldre. De flesta äldre i dag är inte 

utslitna i muskler, leder eller skelett. Vi har fått fullvärdig kost sedan vi var små, en ordentlig 

utbildning, ökad bostadsstandard, och en teknologi, sjukvård och sociala förutsättningar som förr 

hade varit helt otänkbara. Lägg därtill att det nu finns en kultur som inte vill föreskriva utan i stället 

utgå från och förvänta sig att var och en skall kunna tänka själv och ta egna initiativ . Allt detta 

sammantaget gör att vi som äldre kommer att ha kvar en obändighet, lust och förmåga att ytterligare 

utveckla vår tanke- och handlingsförmåga. Vi är faktiskt inte förbrukade så som många av våra 

föregångare var vid pensionsåldern ς det känns nästan lite oanständigt att få pension vid 67 års ålder 

(även om vi som arbetat i 40 ς 45 år vet att det faktiskt är vi själva som har betalat för våra egna 

pensioner). Jag kan erkänna att jag ibland undrar över om jag någonsin på de områden som är mina 

kunnat så mycket både tankemässigt och handlingsmässigt som vad jag kan nu. 



Givetvis går det att på egen hand uppfinna nya former för ett mer informellt arbetsliv efter 

pensioneringen. Men det kan också bli depressioner, ett stort mått av vilsenhet i 

pensionärssituationen och en onödig förlust av mellanmänsklig nytta och nöje. Vad skall man göra, 

hur skall man orientera sig när vare sig de egna förebilderna eller omvärldens förväntningar stämmer 

med de egna upplevelserna? Rimligen får vi hjälpa varandra i det här. Ibland tänker jag att vi 40-

talister faktiskt lärde varandra hur det var att vara tonåring ς vi hade ju inga förebilder i det heller. Så 

då får vi väl nu hjälpas åt nu också, denna gång i att lära varandra hur det är att bli gamla i en tid som 

denna? 

För visst är det väl en lärprocess ς ƻŎƘ ǾŀǊŦǀǊ ǘŀƭŀǎ ŘŜǘ ƛƴǘŜ ƻƳ Ƨǳǎǘ ŘŜǘǘŀ έŀǘǘ ƭŅǊŀ ǎƛƎ ōƭƛ ƎŀƳƳŀƭέΚ L 

ŘŜŎŜƴƴƛŜǊ ƘŀǊ ǎƭƻƎŀƴ ƻƳ έŘŜǘ ƭƛǾǎƭňƴƎŀ ƭŅǊŀƴŘŜǘέ ŦǀǊǘǎ ŦǊŀƳ ƛ ŀƭƭŀ ƳǀƧƭƛƎŀ ǎŀƳƳŀƴƘŀƴƎ ς men 

uppenbarligen har den inte omfattat också uppgiften att lära sig bli gammal. 

 

Det finns så många fina bilder av människor som blivit gamla förr ς men samtidigt vet vi att vår 

ålderdom i många avseenden kommer att skilja sig från deras. 

 
4. Samhället och kulturen saknar också förebilder: hur kommer 4-5 samtidiga generationer att 
kunna och vilja samspela? 
 

Desperationen nu inför att en och en halv generation skall kunna försörja både en yngre och sig själv 

och kanske två och en halv äldre är i grunden obetänkt. Så kan det faktiskt inte bli. Punkt. Särskilt inte 

om de äldreforskare i USA har rätt som hävdar att det framöver inte kommer att bli ovanligare med 

en 130-åring än vad det 1950 var med en 100-åring. I så fall kommer ju 4-5, inte som nu 3-4 

generationer att leva samtidigt.  

Det är dags för innovationer i det kollektiva tänkandet ς dags för innovationer, beslutsamhet och 

mod. Tidpunkter för pensionering och pensioners storlekar är förstås viktiga i detta, men långt 

viktigare är det med en beslutsamhet och ett mod att ge sig på funderingar över samhällsperspektiv 

på hela det förlängda människolivet och vilka nya möjligheter det erbjuder för vad vi kan skapa 

tillsammans. Det handlar då inte bara om att ta hänsyn till att äldre människor kanske inte springer 

lika fort som yngre eller inte lyfter lika tungt ς det är ju för övrigt länge sedan den fysiska styrkan var 

utslagsgivande. I stället handlar det om uppfinningar: hur skall samhället kunna dra nytta av all den 

betänkta erfarenhet som äldre människor har, all den prestigelöshet som många får när de varit med 



om tillräckligt mycket och all den tillit och ledarförmåga som en del av dem just därför kan väcka hos 

sin omvärld? 

Om igen: detta handlar i sin kärna inte främst om pengar eller omfördelning av resurser ς det handlar 

om behovet av förändrade tankesystem, helt enkelt nya sätt att förhålla sig till ålder och åldrande. 

Genom hela livet, ända från barndomen. 

 

En analogi: Önskan att relatera allt till det gamla kan få oss att tro att detta måste vara en 

έsåghammareέ. Men vad om det är något alldeles nytt? Och vad om ett samhälle med fler 

generationer och äldre med andra erfarenheter och förväntningar också är något alldeles nytt? 

 

рΦ {ŀƳƘŅƭƭŜƭƛƎǘ ǎǇǊƛŘǎ ŘŜǘ ƴǳ Ŝƴ ŘƻƳŜŘŀƎǎǎǘŅƳƴƛƴƎ ƳŜŘ έ±ŀǊƴƛƴƎ ŦǀǊ ƎŀƳƭŀέ- förtecken.  

Det vore lätt att förstå om människor gick ut på gator och torg och demonstrerade sin outsägliga 

glädje över att ansträngningarna hos våra förfäder och oss själva faktiskt har lyckats så till den milda 

grad att de flesta av oss kan få leva bra liv länge.  En av de tre klassiska drömmarna, den om att få 

evigt liv, har därmed nästan blivit uppfylld. Vartannat nyfött barn idag förväntas bli över 100 år och 

kommer alltså att få en medellivslängd som är bortemot tre gånger så lång som den som gällde för 

200 år sedan. Inför ett sådant fullständigt fantastiskt resultat av sociala, teknologiska och medicinska 

framsteg är det närmast genant hur framgångssagans konsekvenser nu inte så sällan förvandlas till en 

skräckvision av hur den ökande andelen äldre kommer att knäcka det samhälle vi lever i. 

Vad som behövs är i stället fantasi och nya föreställningar om hur saker och ting kan hänga samman. 

Rimligen kommer det då fram en ny tillvaroväv, nya relationer mellan generationer och nya sätt att 

uppleva inte bara ålder och åldrande utan också ungdom och medelålder.  

Att måla upp en έvarning för gamlaέ är emellertid direkt farligt, för det kan bli n självuppfyllande 

profetia. Ingenting styr en utveckling så hänsynslöst som en uppbyggd (tanke)infrastruktur. Därför är 

det just genom förändringar i (tanke)infrastrukturen som vi kan påverka framtiden. Och det gör vi 

inte via ogenomtänkta nidbilder som den nedanstående ς det är helt andra bilder som skall till. 

 

 



6. Ett befolkningshus, inte en befolkningspyramid 

Den gamla ålderspyramiden hade en bred bas som omfattade alla de många nyfödda flickorna och 

pojkarna och sedan smalnade pyramiden av uppåt eftersom människor dog undan efterhand. Gå 

gärna till Statistiska Centralbyråns hemsida och titta på hur ålderspyramidens form förändrats 

decennium efter decennium till att nu i allt väsentligt se ut som en låda eller ett hus med vertikala 

väggar. Och ovanpå det ett tämligen så platt tak.                    

                                               

Denna förändring har en mängd konsekvenser. En är att de flesta i en årskull kommer att leva relativt 

friska och länge ς och sedan kan nästan alla dö inom loppet av några få år. Också detta är något nytt 

ς det måste ju bli som om pesten går fram bland ens jämnåriga. Hur kommer vi att reagera på det? 

En annan konsekvens är att vårdbehov som förr kom tidigare i livet nu kommer sent. En vårdapparat 

som inte främst är anpassad efter 80+ (eller kanske efterhand 90+) kommer alltså inte att vara 

särskilt ändamålsenlig framöver.  

7. Andra sammanhangsföreställningar 

Det är så mycket som ändrats. Vi många som blir gamla nu har jämfört med tidigare generationer fått 

- bättre mat, utbildning och vård och haft bättre hälsa hela livet.  

- haft andra yrkesliv och andra sociala förhållanden. 

- ōƭƛǾƛǘ έŜƳǇƻǿǊŀŘŜέΦ 

Vi har därmed fått andra sammanhangsföreställningar ς andra föreställningar om hur saker och ting 

hänger samman ς föreställningar som i sin tur styr vad som är möjligt och omöjligt idag. 

 

Troligen ser du det inte genast men ovanstående bild består bara av cirklar (kolla gärna), i detta 

sammanhang är det fortfarande årsringarna som jag vill lyfta fram. Bakom dem finns det emellertid 

ett raster som gör att ögat ser en sammanhängande spiral, inte de enskilda cirklarna. Hela 

tillvaroväven blir alltså en annan utifrån skillnader i de tidsandor i vilka man verkat och verkar. 



8. Äldre, teknik och köpkraft 

Dagens äldregenerationer har varit med om stora teknikförändringar tidigare: de allra äldsta minns 

till och med när elektriciteten, radion, telefonen, efterhand den elektriska spisen, bilen, 

tvättmaskinen och TV:n var nya. Det finns fördomar om att äldre är teknikfientliga. Det är de inte, 

men de är sparsmakade. De vill att det nya ska fylla någon funktion (inte bara vara nytt i sig) och att 

det skall gå att relatera till det gamla (på motsvarande sätt som minnen måste hänga samman med 

nya erfarenheter för att bli till ett samlat helt). Och de är beredda att ge tekniken lärtid ς förutsatt att 

de kan räkna med att produkten inte blir oanvändbar i ungefär samma ögonblick som de lärt sig 

använda den vilket är fallet för mycket av dagens omogna teknikutveckling. 

 

Här finns ett självklart område för framtidens design- och teknikutvecklare. Ger inte de sig in på det, 

kommer troligen vi 40-talister själva att muta in det området. Vi vill ju έbaraέ att det vi köper skall 

vara έōǊŀέΣ ŘŜǘ Ǿƛƭƭ ǎŅƎŀ ŦǳƴƪǘƛƻƴŜƭƭǘΣ Ǿŀckert, hållbart och meningsfullt. En otillförlitlig teknik eller en 

teknik som inte håller över tid finner ingen nåd hos äldre människor. Vilket är ytterligt ofördelaktigt 

för båda parter ς det är ju faktiskt äldre människor som har de största ekonomiska resurserna. För 

många äldre har det visserligen ekonomiskt knapert men jämfört med yngre har ändå gamla 

människor det i allmänhet betydligt bättre förspänt. Den genomsnittliga disponibla förmögenheten 

(hus och annan fast egendom undantagna) ökar med en faktor 2-3 mellan 50- och 65-årsåldern och 

förblir sedan på den nivån för kvinnor (för män växer det ännu mer). Med tanke på att vi äldre också 

kommer att förbli aktiva, sparsmakade men handlingskraftiga är det inte svårt att gissa sig till att 

reklambranschen till sist kommer att upptäcka också oss och inte bara vända sig till tonåringarna. 

Och, som sagt, om inte detta sker, så kommer vi att lösa det också själva. Vi vill helt enkelt att det vi 

köper skall vara έōǊŀέΣ ŘŜǘ Ǿƛƭƭ ǎŅƎŀ ŦǳƴƪǘƛƻƴŜƭƭǘΣ Ǿŀckert, hållbart och meningsfullt. 

 

 



9. Att ge och att få ς men på nya villkor 

Många av de tidigare skälen till långvarig vård och omsorg är borta eller minskande. Det finns bra 

läkemedel som kan hjälpa till så att man slipper ha ständig värk. Demensen skrämmer, men det är 

viktigt att påminna om att 80% av människorna över 80 år inte är dementa. Och att det numera finns 

bromsmediciner mot exempelvis Alzheimer (och vacciner runt hörnet). Det görs knä- och 

höftledsbyten så att man kan behålla rörligheten. Ingen behöver få starkt nedsatt syn på grund av 

starr. Hörselhjälpmedlen blir allt bättre och mer individualiserade.  

Lägger man samman allt detta, förefaller den längsta delen av de flestas ålderdom att kännetecknas 

av god hälsa. Vägarna är därmed minst sagt beredda för att också ålderdomen kan bli konstruktiv och 

produktiv ς förutsatt att både vi äldre själva och omvärlden (samhället och de yngre) orkar och vill 

tänka nytt vad gäller strategier och organisation.  

All sann tillväxt handlar om att bättre använda gemensamma resurser. Men det är ingen framkomlig 

väg att försöka transformera oss äldre till att verka på samma villkor som de yngre ς det vill vi helt 

enkelt inte, och det vore vi dessutom inte särskilt bra på. Många kan som äldre fortsätta att utveckla 

sig och lära nytt och bli ännu bättre på de områden som tidigare varit deras (och det vill ofta inte 

säga lite). Förmågan att hämningslöst kasta sig ut på okända marker och lära nytt där kan däremot 

vara avsevärt sämre.  

För att komma åt det vi äldre kan ha att tillföra behövs det nu nya formgivare som bereder mark. Vi 

kan förstås själva hjälpa till också i formgivningen, men samhället bör tveklöst vara en av 

huvudaktörerna på vägen mot de nya öppna attityderna. Många av oss äldre har levt så individuella 

liv fram till pensioneringen att det vore ett sant skräckscenario för oss om vi inte sågs som tänkande 

och handlande varelser utan bara som några prototyper som skulle inordnas i ett kollektiv.  

 

 

Att inte se träden (individerna) för bara skogen kommer inte att hålla. Var och en måste få bidra på 

sitt eget sätt. 

 



10. En sen lärpuckel? 

Det är hög tid att också söka efter positiva förändringar i en stigande ålder. Tänk om det exempelvis 

finns inte bara en tidig utan också en sen lärpuckel? De riktigt små barnen lär sig mycket genom 

förstagångshändelser ς vilket samtidigt får hela lärandet att utspelas till synes inför öppen ridå. När 

äldre lär sig något nytt handlar det oftare om att gamla årsringars kunskaper genom en ny kontakt 

med varandra leder till att det skapas ett nytt kunnande.  

 

För egen del tror jag mig ibland ana att det kanske är så att jag lär mig mer nu än för tio år sedan. 

Men det är ju så på tvären mot många rådande föreställningar att jag knappast vågar stå för det ens 

inför mig själv. Fast tänker jag en vända till så inser jag att jag faktiskt känner en hel del äldre 

människor som är visa. Varifrån har de fått sin visdom? En sådan kommer ju inte bara flygande. Kan 

den ha resulterat ur just en andra lärpuckel, en sen lärprocess som har bearbetat de tidigare 

insikterna och lett till nya sammanhangsföreställningar? Det kan finnas en positiv sida av detta att 

έƎň ƛ ōŀǊƴŘƻƳέ όvilket ju annars bara har negativa förtecken): de inre årsringarnas 

påträngningsförmåga kan leda till att det uppkommer nya tankekonstellationer. 

Detta vänder åtminstone min nyfikenhet i riktning mot en forskning (pedagogisk, medicinsk, teknisk, 

socialΣΧύ som letar efter positiva effekter av en åldrande hjärna. Visst glömmer vi mer, visst finns det 

somligt som är svårare att lära. Men vad om det också finns fortgående processer som gör att vi kan 

fortsätta med det vi lärt och upplevt och faktiskt dra det ett steg vidare?  

Forskning i denna riktning skulle också kunna leda till en attitydförändring, viktig speciellt för oss 

äldre själva. Det är bara alltför lätt att fastna i en nedvärdering av de egna förmågorna bara för att 

dessa inte är identiska med dem vi hade för 30 år sedan. Men vad om somliga förmågor faktiskt kan 

ha förbättrats?  

Positiv äldreforskning med hypoteser av ovanstående typ är minst sagt eftersatt. 

  


